
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 83 del 13/02/2023 Reg. N. Servizio 7 del 10/02/2023

OGGETTO Affidamento servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio per la
stagione invernale 2023. Ditte COSENTINO BIAGINO, CALCOS SRL e
DALESSANDRI GIUSEPPE. CIG: ZEE399D37B, Z16399D417 e Z0F3998B9C.

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica - LL.PP., ed inoltre con funzioni vicarie, il geom. Giuseppe Mastrangelo;

PREMESSO CHE:

 ai sensi dell'art. 163, comma 1 del D.lgs n.267/2000, laddove il bilancio di previsione non venga approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;

 ai sensi dell'art. 163 comma 3 del menzionato decreto legislativo, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o
con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
VISTO l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30.04.2023 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione.
ATTESO CHE:

 quest’ente è in regime di esercizio provvisorio;

 secondo quanto dispone l’art. 163 comma 3 del D.L.gs. n. 267/2000, durante l’esercizio provvisorio tra le
tipologie di spese da impegnare, rientrano le spese per interventi di somma urgenza;

PREMESSO CHE:



 dal giorno 20 gennaio 2023, il territorio comunale di Moliterno è stato colpito da abbondanti precipitazioni
nevose;

 che la protezione civile Regionale ha inviato apposita allerta;

 tali precipitazioni nevose, oltre a creare notevoli problemi alla viabilità, hanno abbattuto un notevole numero di
alberi sia nel centro urbano che nelle zone rurali;

 la viabilità in alcune strade è stata interrotta a causa degli alberi caduti sulle sedi stradali, con situazioni di
pericolo per l’incolumità pubblica, ed è stato pertanto necessario intervenire al più presto per mettere in
sicurezza la viabilità, le persone e le cose;

 nel corso dell’emergenza si è reso necessario affrontare diverse situazioni legate ai sopracitati danni, attivando
alcune ditte per provvedere allo sgombero della neve ed al trattamento antighiaccio sulle strade comunali del
centro abitato e delle zone rurali abitate;

 le imprese sono state chiamate senza effettuare trattative in MEPA data la somma urgenza degli interventi da
farsi;

 è stato redatto in data 20/01/2023 il verbale di attivazione del C.O.C. per la gestione delle precipitazioni nevose,
nel quale si sono individuati 5 operatori in possesso di adeguati mezzi ed attrezzature atti allo sgombero della
neve ed al trattamento antighiaccio, capaci di operare con la massima celerità;

 per ciascun operatore sono stati individuati i principali percorsi ed il quantitativo di ore da eseguire, come di
seguito elencato:
1. COSENTINO BIAGINO con sede in Moliterno (PZ) in C.da Giordano n° 4 con P.IVA IT02049720762: C/da

Giordano, C/da Rimintiello, C/da Cantarelle, C/da Malfitani, C/da Guarino ed ulteriori aree rurali dove si

presentano problematiche, per un totale di ore 120;

2. DALESSANDRI GIUSEPPE con sede in Sarconi (PZ) in Via G. Verdi P.I. 01277420764: centro urbano, C/da S.

Nicola, C/da Santo Martino, per un totale di ore 80;

3. CAL.COS srl con sede in Moliterno (PZ) in Via Sciaviola, P. IVA 00959600768: vicoli del centro storico, per un

totale di ore 10;

4. PANSARDI srl con sede in Moliterno (PZ) in Via Dante Alighieri n° 5 con P.IVA 02032370765, aree rurali dove

si presentano problematiche, per un totale di ore 20;

5. FITTIPALDI DOMENICO con sede in Moliterno (PZ) Contrada San Giovanni a Maglie n° 5 C.F.

FTTDNC67T01F295J, aree rurali dove si presentano problematiche, per un totale di ore 15;

 gli operatori sopra riportati hanno concordato col R.U.P. un prezzo di € 60,00/h sia per la manodopera, che per i

mezzi impiegati, trovandoli congrui;

 con determinazioni Reg. N° Gen. 64 del 03/02/2023 e 68 del 04/02/2023, sono stati affidati i servizi di cui sopra;

 dal giorno 8 febbraio 2023, il territorio comunale di Moliterno è stato ulteriormente colpito da abbondanti

precipitazioni nevose;

DATO ATTO CHE:

 il potenziamento dei servizi protezione civile, aree rurali e sgombero neve è accollato all’Ufficio Tecnico
Comunale;

 si rende necessario provvedere ad un ulteriore affidamento per il servizio di sgombero neve e trattamento
antighiaccio;

 stante le attuali disponibilità di bilancio su fondi comunali, gli ulteriori affidamenti per ciascun operatore sono

distinti come segue:

1. COSENTINO BIAGINO – 30 ore – per € 1.800 oltre IVA pari a € 396,00 per un totale di 2.196,00;

2. DALESSANDRI GIUSEPPE – 30 ore – per € 1.800 oltre IVA pari a € 396,00 per un totale di 2.196,00;

3. CAL.COS srl – 8 ore – per € 480,00 oltre IVA pari a € 105,60 per un totale di € 585,60;

 che è stato richiesto il DURC per le ditte sopra elencate;

 gli artt. 36 c. 2 lettera a) e 37 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispongono che l’affidamento

relativo a lavori, servizi e forniture può avvenire in modo diretto per importo inferiore a 40.000,00 euro;



 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto

adempimento della prestazione affidata entro l’importo affidato, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3

della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse

pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ai
presenti affidamenti sono stati attribuiti i seguenti Codice CIG:

- COSENTINO BIAGINO: ZEE399D37B;
- CALCOS SRL: Z16399D417;
- DALESSANDRI GIUSEPPE: Z0F3998B9C.

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e componente della C.O.C.,
relativamente al presente affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Tutto ciò premesso;

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 192.

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre

2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali», il servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio, alle ditte:

 COSENTINO BIAGINO con sede in Moliterno (PZ) in C.da Giordano n° 4 con P.IVA IT02049720762, 30 ore,
imponibile € 1.800 oltre IVA pari a € 396,00 per un totale di 2.196,00;

 DALESSANDRI GIUSEPPE con sede in Sarconi (PZ) in Via G. Verdi P.I. 01277420764, 30 ore, imponibile €
1.800 oltre IVA pari a € 396,00 per un totale di 2.196,00;

 CAL.COS srl con sede in Moliterno (PZ) in Via Sciaviola, P. IVA 00959600768, 8 ore, imponibile € 480,00
oltre IVA pari a € 105,60 per un totale di € 585,60;

3. DI IMPEGNARE, su fondi comunali, a favore delle ditte:

 COSENTINO BIAGINO, l’importo pari ad € 2.196,00 iva inclusa,

 DALESSANDRI GIUSEPPE, l’importo pari ad € 2.196,00 iva inclusa,

 CAL.COS srl l’importo pari ad € 585,60 iva inclusa,
riportati al CAP 1812 del bilancio 2023 - esercizio provvisorio.

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del DLGS 50/2016, e ai sensi dell’art. 8 comma 1 e 4 del D.L.
76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica della documentazione prodotta
dall’impresa, si autorizza la consegna provvisoria della fornitura.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al Responsabile
del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 13/02/2023 Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:13/02/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 10.05 1812 Affidamento
servizio di
sgombero
neve e
trattamento
antighiaccio
per la
stagione
invernale
2023.

585,60 2023 120

1.03.01.02.999 10.05 1812 Affidamento
servizio di
sgombero
neve e
trattamento
antighiaccio
per la

2.196,00 2023 119



stagione
invernale
2023.

1.03.01.02.999 10.05 1812 Affidamento
servizio di
sgombero
neve e
trattamento
antighiaccio
per la
stagione
invernale
2023.

2.196,00 2023 118

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/02/2023 al N. 140.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/02/2023

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA
PRIVATA

Ing. Francesca DI LASCIO


